licam benedictionem.

Tuae Serénitatis litteras, Calendis Maii datas, libentissime legimus

plenas oíTicii, anioris, obsoruantiae, quae nobis plañe ante oculos posue-

runt id, quod niinime fucrat dubium, singularem te ex nostrae amplifi-

catione dignitatis caepisse uoluptatem, quod etsi mérito iureque facis,

proptorea quidem, quae nostrae perpetuae et muluae beniuo'.entiae con-

iunctio omnia ¡nter nos iubet esse comniunia, et utrumque nostrum uult al-

terum alterius commodis lanquam suis laetari, Tamen clarissimi regis omne

officium ipsius teslatum litleris uberem et iucundam nobis attulit sui opti-

nii animi erga nos significationem, oíficia quidem tuorum, ac dilecti fdü

Michaelis syluae oratoris tui in ipso incremento dignitatis nostrae, ut an-

tea etiam scripsimus, eiusmodi extiterunt, ut facile appareret nihil iilum

existimare faceré posse Tibi gratius, quam si ómnibus studiis declararet

laetissimam Tibi fore et optalissimam hanc assumptionem ad Pontifica-

luní noslram. Quod quando diuino incredibili beneficio Tuae Serenitati

ex sententia, Nobis supra merita el supra uires nostras, accidit, primum

quidem perfugium spei nostrae benegerendi tanti honoris in ipso deo om-

* Minuta no Arch. Nac, Gav. 13, Mac. 8, n.° 26.
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nipolenle collocauimus, Deinde uero in eis regibus ac principibus, qui

multorum ac miignorum munerum, quae deo referunl accepla, eidem deo

grati esse cupiunl. In qua pia et praestanli uolunlate Serenilalem tuam

certi sumus non postremas apperiluram parles, Nam el uirlu\is tuae su-

mus conscii, el clarae memoriae patris, maiorumque tuorum heredilariam

in Te pietalem agnoscimus. Qua propler, sicuti nos ambos dominus deus

uno lempore suorum fidelium populorum regendorum administralores esse

uoluil, ¡la ad nos perlinet pro coniunclione animorum el beniuolenliae

nostrae in hac praeclara socielale tanli muneris ad illius nomen el glo-

riara, qui omnium bonorum auclor ómnibus est, tuendam alque amplifi-

candam esse concordes. Quod de nobis polliceri, de Te expeclare certo

possumus.

Dalum Romae apud sanclum Pelrum, sub annulo Piscaloris, die xxix

Julii MDXxmi, Ponlificalus noslri anno Primo.

—

la. Sadolelus^ .

Bulla do Papa Clemente \WM, dirig^ida a el-Rei.

15194—Ag^osto 25.

Clemens episcopus seruus seruorum dei Charissimo in chrislo fiüo

Johanni Porlugallie el Algarbiorum Regi Illuslri, ac dilecte in chrislo filie

nobili Mulieri Calherine, clare memorie Philippi Gaslelle et Legionis Re-

gnorum Regís Gatholici nate, Salulem et apostolicam benediclionem.

Exponi nobis nuper fecisli per dileclum filium nobilem virum M¡-

chaelem de Sylua, luum, fili charissime Johannes Rex, apud nos el se-

dem apostolicam Oratorem, quod vos pro conseruandis inler vos veslros-

que consanguíneos el affines pacis el amicilie federibus, sicut et inler ues-

tros etiam predecessores simili modo seruala fuerunl, desideralis inuicem

malrimonialiter cupulari ; sed quia secundo ex eo prouenienle quod dua-

rum Sororum filii eslis, ac alias Secundo el Terlio ac duplici quarlo, et

forsan alus de quibus notitiam non habetis, infra lamen secundum con-

sanguinitatis gradura, gradibus inuicem eslis coniuncti, vestrum in hac

> Ahch. Nac, Ma?. 19 de Bullas, n.° 13.
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parle desiderium adimplere non poteslis dispensalione apostólica super hoc

non óblenla
;
Quare idem Michael Oralor pro parle veslra nobis humili-

ler supplicauit ut Vobis super hoc de oporlune dispensationis gratia pro-

uidere de benignitale aposlolica dignaremiir. Nos ¡gitiir, si qua alia im-

pedimenla ralione consanguinitatis uel affinilatis huiusmodi, quorum non

recordamini el forsan nolitiam non habetis, dummodo citra Secundum

gradum Consanguinilalis et aííinilalis huiusmodi fuerinl, presenlibus pro

expressis habenles ex premissis ac cerlis aliis causis nobis expositis, hu-

iusmodi supplicalionibus inclinali, Vobiscum, dummodo Tu in chrislo filia

Catherina propler hoc rapta non fueris, ut predictis et aliis forsan pro

expressis habilis impedimentis Consanguinitatis et aííinitatis huiusmodi

non obslantibus, malrimonium inler vos conlrahere, et in eo postquam

contraclum fuerit remanere, libere et licite ualeatis, apostolicis ac in pro-

uintialibus etsynodalibus Conciliis editis, generalibus uel specialibus, Cons-

titulionibus et ordinationibus, ceterisque contrariis nequáquam obslanti-

bus, auctoritate apostólica tenore presentium dispensamus, ac prolem ex

huiusmodi matrimonio suscipiendam legitimam nunciamus.

Dalum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnalionis dominice

Millesimo quingentésimo uigesimo quarto, Octano Kalendas Septembris,

Pontifieatus noslri Anno primo \

nreve do Papa Clemente l^II, dirigido a el-Rei.

1594—Agosto 99.

Clemens papa vii Garissimi in chrislo fili noster salulem et aposlo-

iicam benediclionem.

Cepimus magnam animi laetitiam ex eo nuncio, quem de noua tuae

serenitatis cum Serenissimo Caesare aíTmilalis coniunctione et litlerae tuae

et dilecli filii Michaelis Syluae oratoris lui sermo nobis altulerunt, pro-

pler eximium quidem ac palernum nostrum in ulrunque ueslrum amorem

alque animum, Nam cum Caesaris ipsius causa omnia cupimus, lum lúa

^ Arch. Nac, Mar. 37 de Bullas n." 11 e Gav. 9, Mac. 4 n." 6.
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et patris, maiorumque luorum in hanc sanclam sedem oííicia, nobis sunt

cordi. Gaudemus igitur et gratulamur in domino vlrique uestruní, ,\'ete-

remque uestram consanguinilatem hac quoque necessitudine inslaurari et

corroborari máxime laetamur, Cumque ambos summe deligamus, mutuam

quoque inter uos beneuolentiam, bis quoque uinculis illigatam, et perpe-

tuam esse et felices exitus habere desideramus, Quod eliam confidimus

diuina bonitale freli certo fulurum esse. Nos, quao noslrac parles fue-

runt, fecimus lihentissime \t quod ad dispensalionem pcrlinebat propin-

quitatem graduum impedimento esse non deberé decernercmus. Ñeque

hac dispensatione, quae ad pacom et ad concordiam chrislianaeque rei-

publicae commodum spoctat, sanclius et salularius existimamus esse, quic-

quam Benignilatem uero noslram, quam libi semper uolunius esse para-

tam, ita temperauimus, \t tuam quoque serenitalem ueünuis in bohara

partera accipere aliquid maximis necessilatibus sedis apostolicae a nobis

fuisse datura. Deum omnipotcntcm supplices deprecamur vt ueslrae nunc

mentes coniunctae inter se ad dei honorem ac nomen propagandum, tran-

quillitatemque et pacen» christianitalis couriciendam, tendant atque con-

sentiant. Idquc cum uestra laude et peremni vtililate ita fíat vt christiana

respublica bonam partera salutis suae vtrisque nobis referat acceptam.

Quae omnia ab eodem oratore tuo nostris uerbis latius intelliges, cui íidem

habebis.

Datura Romae apud sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, Die xxvii

Augusti MDXXiiií, Pontificatus Nostri Anno Primo. — la. Sadoletus '.

* Arch. Nac, Ma?. 20 de Bullas, n." 22, O documento n.° 6 d'este mafo e outro

breve do mesmo theor, havendo tambem urna versáo d'elle emportuguez no Corp. Chron.,

Part. I, Mac. 31, Doc. 51.
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Bulla do Papa Clemente TU, dirigida a el-Rei.

15;S4—Setembro O.

Clemens episcopus seriuis seruoriim dei Carissimo in christo filio

Johani Portugalie et Algarbiorum Regi lllustri Salulem et apostoücam be-

nediclionem.

Gratie diuine premium et humane laudis preconiíiin acquiritiir si

seculares Principes ecclesiariim Prelatus, presertim Pontificali dignitate

predilos, diuine propiliationis intuitu oportuni fauoris gratia prosoqiian-

tur. Hodie siquidem ecclesie Visensis, tune certo modo, qiiom oliam si

ex illo queuis generalis reserualio etiam in corpore iuris clausa rosulta-

ret tiaberi voluimus pro expresso, Pastoris solacio destitule, de persona

dilecti filii Johannis Electi Visensis, nobis et fratribus nostris oh suorum.

exigentiam meritorum accepta, de fratrum eorundem consilio, apostólica

auctoritate prouidimus, ipsumque illi prefecimus in Episcopiiui el Pasto-

rem, curam et administrationem ipsius ecclesie sibi in spiritualibus et

temporalibus plenarie committendo, prout in nostris inde confectis litte-

ris plenius continetur. Cuní igitur, fili carissime, sil virlutis opiis dei mi-

nistros benigno fauore prosequi, cosque verbis et operibus pro Regis eterni

gloria veneran, Serenitatem tuam rogamus et horlamur atiente quatinus

eundem Johannem Electum, et prefatam ecclesiam sue cure eommissam,

habens pro nostra et apostolice sedis reuerentia propensius commendatos,

ipsos benigüi fauoris auxilio prosequaris, Ha quod idem Johannes Eleclus

celsiludinis tue fultus presidio in commisso sibi cure Pastoralis oíficio pos-

sit deo propicio prosperan, ac libi exinde a deo perenius vite premium

et a nobis condigna proueniat graliarum aclio.

Datum Rome apud Sanclum pelrum Anno Incarnationis dominice

Millesimo quingentésimo vigésimo quarto, Quinto Idus Septembris, Pon-

tificatus nostri Anno Primo — A. de Castillo '.

^ Abch. Nac, Mac. 18 de Bullas. n.° 45.
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Bulla do Papa Clemeutc \11, dirigida
ao Blispo eleito de \íxeu,

15^4—Setembro 9.

Clemens episcopus seruus seruorum dei dilecto filio Johanni Eleclo

Visensi Salulem et apostolicam benedictionem.

Aposlolatus officiiim, quamquam insiiííicienlibus meritis nobis ex alto

comrnissum, quo ecclesiarum omnium regimini presidemus, vlililer exe-

qui coadiuuanle domino cupientes, solliciti corde reddimur et solertes vt,

cum de ipsorura regiminibus agitur commiltendis, tales eis in Pastores

preficere studeamus, qui populum sue cure creditum sciant non solum

doctrina verbi sed eliam exenoplo boni operis informare, commissasque

sibi ecclesias in statii pacifico el tranquillo velint et valeanl, duce domi-

no, salubriter regere et feliciler gubernare. Sane ecclesia Visensis ad pre-

sens certo modo Pastoris regimine destituta. Nos verum vltime dicte ec-

clesie vacationis modum, etiam si ex illo queuis generalis reserualio, etiam

in corpore iuris clausa, resultet, presentibus pro expresso habentes, ac

ad prouisionem ipsius ecclesie celerem et felicem, ne ipsa ecclesia longe

vacationis exponatur incommodis, paternis et sollicilis studiis intendentes,

Post deliberationem quam de preficiendo eidem ecclesie personam vlilem

et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligenlem, Demum
ad te ordinis fratrum minorum et Theologie Professorem, ac in sacerdo-

lio et etate legitima conslitulum, cui apud nos de Religionis zelo, vile

mundicia, honéstate, morum spirilualium prouidentia, et temporalium cir-

cunspectione, aliisque multiplicum virlulum donis fidedigna testimonia

perhibentur, direximus oculos nostre mentis, quibus ómnibus debita me-

dilatione pensatis, de persona tua nobis et eisdem fratribus ob luorum

exigentiam meritorum accepta eidem ecclesie de ipsorum fratrum consi-

Üo auctoritale apostólica prouidemus, teque illi preficimus in Episcopum

el Pastorem, curam et adminislralionem ipsius ecclesie libi in spiriluali-

bus et lemporalibus plenarie commitlendo, In illo qui dat gralias et lar-

gitur premia confidentes quod dirigente domino actus luos prefala eccle-
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sia sub tuo felici regimine, gralia Ubi assislente diuina, regeluv vtililer

et prospere dirigetur, ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus sus-

cipiet incrementa. Jugum igiliir domini luis impositum humeris prompla

deuotione suscipiens, curam et administrationem prediclas sic exercere

studeas soUicite fideliter et prudenler, qiiod ipsa ecclesia gubernalori pro-

uido et fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque preter eter-

ne retributionis premium nostram et apostollice sedis benedictionem et

gratiam ex inde vberius consequi merearis.

Datum Reme apud sanclum petrum Anno Incarnationis dominice

Millesimo quingentésimo uigesimo quarlo, Quinto Idus Seplembris, Pon-

tificatus nostri Anno Primo— A. de Castillo ^

Bulla do Papa Clemente Tu, dirlg;ida

ao Biispo eleito de Tizeu.

1594—¡Setembro 9.

Clemens episcopus seruus seruorum dei Dilecto filio Johanni de Gha-

ues, ordinis fratrum minorum et Theologie professori, Salutem et apos-

tolicam benedictionem.

Romani Pontificis copiosa benignitas de slatu personarum ecclesias-

licarum quarumiibet, presertim litterarum scienlia preditarum, et at Pon-

lificalem dignilatem assumendarum quas oporlet omni carere macula, ne

tanti culminis censeantur inhábiles, sollicite considerans, ad ea libenter

infendit per que persone assumende predicte ecclesiis sibi commissis sin-

cero corde et pura conscientia valeant salubriter presidere. Gum ilaque

nos hodie ecclesie Visensi, certo modo Pastoris solatio destilute, de per-

sona tua nobis et fratribus nostris ob tuorum exigentiam meritorum ac-

cepta, de dictorum fratrum consilio prouidere, leque illi in Episcopum

et Pastorem preficere intendamus, Nos, ne prouisio et prefectio predicte,

si forsan aliquibus sententiis et censuris ecclesiasticis ligatus sis, valeant

propterea inualide reputari, prouidere volenles, te a quibusuis excommu-

' Akch. Nac, Mac. 18 de Bullas, n." 30.
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nicationis suspensionis el inlerdicli, alüsque ecclesiaslicis sententiis cen-

siiris el penis a ¡are uel ab homine quauis occasione vel causa lalis, si

quibus quomodolibel iiinodahis existís, ad hoc dumtaxat vt prouisio el

prefeclio predicle ac sifigule ütlere apostolice desuper conficiende suum

consequanlur' eííeclum, auclorilate aposlolica tenore presentium absolui-

mus el absolulum fore nunliamus : Non obsfanlibus Gonsliluiionibus el

ordinalionibus apostolicis, ac dicle ecclesie necnon ordinis fralrum niino-

rum iuramenlo, confirmalione aposlolica, vel quauis firmilate alia robo-

ralis, slalulis el consuetudinibus, quodque dicli ordinis professor exislis,

celerisque conlrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceal

hanc paginam noslre absolulionis infringere, vel ei ausu temerario con-

traire. Siquis aulem hoc allemplare presumpseril indignalionem omnipo-

lenlis dei, ac bealorum Pelri el Pauli Aposlolorum eius, se noueril in-

cursurum.

Datura Rome apud Sanclum pelrum Anno Incarnalionis dominice

Millesirao quingentésimo uigesimo quarlo, Quinto Idus Seplembris, Pon-

tificatus noslri Anno Primo '.

Bulla do Papa Clciueiite l^II, dirigida
ao il.rceblsipo de Braga.

15S<i—iSetembro 9.

Clemens episcopus seruus seruorura dei Venerabili fralri Archiepis-

copo Bracharensi Salulem el aposlolicam benedictionem.

Ad cumulum lúe cedil salulis el fame si personas ecclesiasticas, pre-

serlim Ponlificali dignilale preditas, diuine propitiationis inluilu oportuni

presidii ac fauoris gralia prosequaris. Hodie siquidom ecclesie Visensis,

tune cerlo modo, quem eliam si ex illo queuis generalis reseruatio eliam

in corpore iuris clausa resullarel, haberi voluimus pro expresso, pasto-

ris solacio deslilute, de persona dilecli filii Johannis Elecli Visensis, no-

bis el fralribus noslris ob suorum exigentiam meritorum accepla, de fra-

' Abch. Nac, Ma?. 18 de Bullas, n.» 46.
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Irum eorundem consilio, apostólica aucloritale prouidiraus, ipsumque illi

prefecimus in Episcopum el Pastorem, curam el adminislralionem ipsius

ecclesie sibi in spirilualibus el temporalibus plenarie commiüendo, prout

in noslris inde confeclis lilleris plenius continelur. Cum igilur, yI idem

Johannes Eleclus in comraissa sibi dicte ecclesie cura facilius proficere

valeat, tuus fauor sibi noscatur plurimiim oporlunus, fralernitatem tuam

rogamus monemus el hortamur atiente per apostólica scripta sibi man-

dantes quatinus eundem Johannem Electura el diclam ecclesiam sibi com-

niissam, suffraganeam luam, habens pro nostra el apostolice sedis reue-

renlia propensius commendalos, in ampliandis el conseruandis eiusdem

ecclesie iuribus Sic eos tui fauoris presidio prosequaris, quod ipse Jo-

hannes Eleclus luo fullus auxilio in commisso sibi eiusdem ecclesie re-

gimine se possil \lilius exercere, tuque diuinam misericordiam ac nos-

tram el eiusdem sedis benedictionem el graliam valeas ex inde \berius

promereri.

Datura Rome apud Sanclum pelrum Anno Incarnalionis dominice

Millesimo quingentésimo uigesimo quarto, Quinto Idus Seplembris, Pon-

tificalus nostri Anno Primo. — Á. de Castillo^.

Bulla do Papa Clemente HÍI, dirig;ida ao clero

de Vizeu.

1584—jSetembro O.

Clemens episcopus seruus seruorum del Dileclis filiis Clero ciuilalis

et diócesis Visensis Salutem el apostolicam benedictionem.

Hodie ecclesie Visensis, tuno cerlo modo, quem etiam si ex illo que-

uis generalis reserualio etiam in corpore iuris clausa resullarel, haberi

volumus pro expresso, Pastoris solalio destilute, de persona dilecti filii

Johannis Elecli Visensis, nobis el fratribus noslris ob suorum exigenliam

meritorum accepta, de fratrura eorundem consilio apostólica aucloritale

prouidiraus, ipsumque illi prefecimus in Episcopum et Pastorem, curam

* Arch. Nac. Mac. 18 de Bullas, n.° 24.
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et administralionem ipsius ecclesie sibi in spirilualibus el temporalibus ple-

narie commiltendo, prout in nostris inde confeclis lilleris plenius coüli-

nelur. Quocirca discretioni vestre per apostólica scripla mandamus qua-

tinus eidem Johanni Electo, tanquam patri et pastori animarum \estra-

rum humiliter intendentes, ac exhibentes sibi obedienliam et reuerentiam

debitas et deuolas, eius salubria mónita et mándala suscipialis humiliter,

et eílicaciter adimplere curelis. Alioquin senlenliam, quam idem Johan-

nes Electus rite tulerit in rebelles, ratam habcbimus, et faciemus auclore

domino vsque ad satisfactionem condignam inuiolabilitcr obseruari.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis dominice

Millesimo quingentésimo uigesimo quarto, Quinto Idus Septembris, Pon-

tificatus nostri Anno Primo. — A. de Castilho ^

Bulla do Papa Clemente ^11, dirigida ao 11ij§|>o

de l^izeu.

15:^4—¡Setembro IS.

Clemens episcopus seruus seruorum dei Dilecto filio Johanni Electo

Visensi Salutem et apostolicam benedictionem.

Cum nos pridem ecclesie Visensis, tune certo modo, quera etiam si

ex illo queuis generalis reseruatio resultaret, habéri voluimus pro ex-

presso, Pastoris solatio destitute, de persona tua nobis et fratribus nos-

tris ob tuorum exigentiam meritorum accepta, de fratrum eorundem con-

silio auctoritate apostólica duxerimus prouidendum, preficiendo te illi in

Episcopum el Pastorera, prout in nostris inde confectis lilleris plenius

continelur, Nos ad ea, que ad tue commodilatis augmentum cederé va-

leant, fauorabiliter intendentes, luis in hac parte supplicationibus incli-

nati, libi vi a quocunque malueris catholico Anlislile graliam et commu-

nionem apostolice sedis habente, accilis et in hoc sibi assislenlibus duo-

bus vel Tribus Gatholicis Episcopis similem graliam et communionem ha-

' Arch. Nac, M.1C. 18 de Bullas, n," 15. Idénticas mutatis miitandis aos vassal-

los d'esta iyreja (Mac. 18 n." 10), eaopovo da mesma diocesc (Mai;. 19 u." 35).
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benlibus, munus consecrationis recipere valeas, ac eidem Anlislili vt, re-

cepto prius per eurn nostro et Romane ecclesie nomine a te fidelilatis de-

bite sólito iuramento iuxia formam presentibus annotatara, munus predi-

clum auctorilate nostra impenderé libere tibi possit, plenam et liberara

concedimus earundem presentium tenore facultatem. Volumus autem el

dicta aucloritate statuimus et decernimus quod si, non recepto a te per

ipsum Episcopum dicto iuramento, idem Episcopus munus ipsum tibi im-

penderé et tu illud suscipere presumpseritis, dictus Antistes a Pontiíicalis

officü exercitio, et tam ipse quam tu ab administratione tam spiritualium

quam temporalium ecclesiarum Yestrarum suspensi sitis eo ipso. Prete-

rea volumus quod formam huiusmodi a te nunc presliti iuramenti nobis

de verbo ad verbum per tuas patentes litteras, tuo sigillo signatas, per

proprium Nunlium quam tolius destinare procures. Quodque per hoc ve-

nerabiii fratri nostro Archiepiscopo Bracharensi, cui prefata ecclesia Me-